
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 129 |  19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023



2 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA



3Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

DECRETO Nº. 2.090, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre alteração e transformação na Estrutura
da  Administração  Pública  Direta,  e  dá  outras
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura, organização e funcionamento, bem como a relotação
de cargos  e  funções  gratificadas  sem ônus  para  os  cofres  públicos  é  permitido  ao  Administrador  Público
Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o
art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021e alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte cargo da Administração Pública Direta:

Qtde Denominação Símbolo Remuneração
01 Coordenador de Ciência e Tecnologia CC-4 R$ 5.429,20

Passando a ser:

Qtde Denominação Símbolo Remuneração
01 Coordenador de Fisioterapia CC-4 R$ 5.429,20

Parágrafo único. A transformação do cargo que trata este Decreto não implica em aumento de despesa.

Art. 2º Coordenador de Fisioterapia:
I – Atender pacientes para prevenção, habilitação, utilizando protocolos e procedimentos 

específicos de fisioterapia;
II – Habilitar pacientes;
III – Realizar diagnósticos;
IV – Analisar condições dos pacientes;
V – Desenvolver programas de prevenção, promoção a saúde e qualidade de vida.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos desde 1º de 
janeiro de 2023.

Armação dos Búzios, 19 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



4 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

         GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 210, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 79, c/c os arts. 105 e 127 da Lei Orgânica Municipal, bem como o disposto na Lei
Complementar n° 15, de 15 de janeiro de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR, com efeito desde 28 de novembro de 2022, a cessão do Servidor
LUIZ CARLOS DOS SANTOS FONTES, Agente Administrativo, matrícula nº 6001, colocando-o à
disposição do Juízo da 172ª Zona Eleitoral – Armação dos Búzios, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Armação dos Búzios, 18 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PORTARIA Nº 211, DE 19 DE JANEIRO  DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, com efeito nesta data, DOUGLAS GONÇALVES MELO do cargo em

comissão de Supervisor II, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 322, de 15 de fevereiro de 2022.

Armação dos Búzios, 19 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



5Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



6 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Estrada da Usina Velha nº 600 – Centro, Armação dos Búzios/RJ – CEP 28950-000 

licitacao@buzios.rj.gov.br  

 

 
 Estado do Rio de Janeiro 
 Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios 
 Secretaria Municipal de Administração 
 Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2021                                        

 
PROCESSO: 3276/2021                                                             
 
OBJETO: serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda para criação, 
produção de peças publicitárias, peças de comunicação visual, peças de comunicação eletrônica, 
planejamento de  comunicação institucional, pesquisas, desenvolvimento de campanhas publicitárias, 
divulgação de eventos e campanhas de mídias de rádio, televisão e imprensa, produção de materiais 
gráficos e outros elementos de divulgação, para cumprir a tarefa de fornecer aos cidadãos as informações 
necessárias e indispensáveis dos atos e ações praticadas pela Administração Pública                                                                                                         
 
DATA DO CERTAME: 13 de março de 2023 - segunda-feira - 10:00 horas                                              
 
REQUISITANTE: GABINETE DO PREFEITO                                                                                                    
 
VALOR GLOBAL: R$ 3.307.202,29(três milhões, trezentos e sete mil, duzentos e dois reais e vinte e 
nove centavos)                                                                                        
 
LOCAL DO CERTAME: Sede da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios, situado na Estrada da 
Usina nº600, bairro Centro, Armação dos Búzios – RJ. 
 
INFORMÇÕES: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (https://buzios.rj.gov.br), 
podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de 
CNPJ da firma, um pen-drive 1 resma de papel A4 de permuta. Maiores informações poderão ser 
prestadas pelo tel. (022) 2633-6000. DADA A REFORMULAÇÃO DOS EDITAIS, RECOMENDAMOS 
SUA ATENTA E CUIDADOSA LEITURA. Esclarecimentos e impugnações poderão ser remetidos 
através do email licitacao@buzios.rj.gov.br. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para 
ciência de demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do desenvolvimento da 
licitação 

 
Armação dos Búzios, 20 de janeiro de 2023 

 
 

LUIZ FERNANDO CAMPOS                                                                                       
PRESIDENTE  

 
 

 
     Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

        Secretaria Municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

Contrato nº 216/2022

Processo nº 12641/2022

CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Armação  dos  Búzios,  representada  pela
Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem.

CONTRATADA: CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A.

Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DE  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA,  DRENAGEM
PLUVIAL E SINALIZAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS.

 Valor: R$   1.473.333,23     (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, trezentos e trinta
e três reais e vinte e três centavos).

 Prazo: 05 (cinco) meses.

Fundamentação legal: Artigo 61 § único da Lei 8666/93

Armação dos Búzios, 05 de dezembro de 2022.

______________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 

MIGUEL PEREIRA DE SOUZA

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

        Secretaria Municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

Contrato nº 216/2022

Processo nº 12641/2022

CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Armação  dos  Búzios,  representada  pela
Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem.

CONTRATADA: CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A.

Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DE  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA,  DRENAGEM
PLUVIAL E SINALIZAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS.

 Valor: R$   1.473.333,23     (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, trezentos e trinta
e três reais e vinte e três centavos).

 Prazo: 05 (cinco) meses.

Fundamentação legal: Artigo 61 § único da Lei 8666/93

Armação dos Búzios, 05 de dezembro de 2022.

______________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 

MIGUEL PEREIRA DE SOUZA

   Estado do Rio de Janeiro
   Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

        Secretaria Municipal de Administração

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios

Contrato nº 216/2022

Processo nº 12641/2022

CONTRATANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Armação  dos  Búzios,  representada  pela
Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem.

CONTRATADA: CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A.

Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE
ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DE  PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA,  DRENAGEM
PLUVIAL E SINALIZAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS.

 Valor: R$   1.473.333,23     (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil, trezentos e trinta
e três reais e vinte e três centavos).

 Prazo: 05 (cinco) meses.

Fundamentação legal: Artigo 61 § único da Lei 8666/93

Armação dos Búzios, 05 de dezembro de 2022.

______________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 

MIGUEL PEREIRA DE SOUZA



7Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Secretaria Municipal de Administração

ERRATA     

 

Na publicação da Portaria nº 367/2022, veiculada no Diário Oficial nº 119/2022, de 30/12/2022 e em
conformidade com o Processo Administrativo nº 5578/2022.

ONDE SE LÊ: “CONCEDER, a partir de 06 de dezembro de 2022, READAPATR à servidora
DILCINEA SERVULO DE ARAUJO, cargo MERENDEIRA, estatutária, matrícula nº 5763, pelo período de
90(noventa) dias, surtindo efeitos a partir de 06/12/2022

RESOLVE:

LEIA-SE: “CONCEDER, a partir de 06 de dezembro de 2022, READAPTAR à servidora
DILCINEA SERVULO DE ARAUJO, cargo MERENDEIRA, estatutária, matrícula nº 5763, pelo período de
01 (um) ano surtindo efeito a partir 06/12/2022

Armação dos Búzio, 18 de janeiro de 2023.

 ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 10, DE 12 JANEIRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO
DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos
Arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16
de julho de 2013 e em conformidade com o Processo Administrativo nº 12439/2021.

.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora ADRIANA MUREB FERREIRA DO
CARMO, cargo de FISIOTERAPEUTA 30H, estatutária, matrícula nº 3273, pelo período de 16/01/2023 a
15/04/2023.

Armação dos Búzios, 12  de janeiro de 2023.

 ANDERSON DOS SANTOS CHAVES
 Secretário Mun. de Administração



8 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



9Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



10 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



11Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



12 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



13Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



14 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



15Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA, AGRICULTURA E ESPORTES NÁUTICOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos, no uso das suas 

atribuições, pelo presente Edital, CONVOCA os membros do Conselho Municipal de Pesca, 
nomeados por meio do Decreto Municipal nº. 1.592, de 18 de março de 2021, para a Reunião 
Ordinária       prevista para o dia 26 de janeiro de 2023 às 14:00h, na sede da Secretaria 
Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos, localizada à Rua Travessa dos 
Pescadores, n° 5 Centro, para tratar da seguinte pauta:

Repasse dos navios;
Nomeação do responsável pela organização do pier e liberação das escunas;
Participar a Colônia sobre o Livro dos Pescadores Fernanda Quintela;
Agendar reunião Secretário, Colônia, Prefeito para tratar diversos assuntos. 
Possibilidade do Ministério da Pesca atender futuros projetos e emendas.
Fornecimento de Tinta envenenanda.
Programar a Festa dos Pescadores dia 29 de junho, medalha outorgada oela Câmara e demais 
homenagens e preparativos a serem providenciados pela Secretaria.
Nomeação dos novos membros do Conselho Municipal de Pesca

Assuntos gerais.

Armação dos Búzios, 18 de janeiro de 2023.

JOÃO CARLOS SOUZA DOS ANJOS
Secretário Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos



16 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PUBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2023

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURNÇA  E  ORDEM  PUBLICA,  tendo  em  vista  o
resultado do Processo Seletivo Simplificado de 2021, para Cadastro de Reserva para Guarda
Vidas Temporário com objetivo de atender à necessidade de excepcional interesse público,
homologado através do Termo de Homologação, divulgado no site: www.buzios.rj.gov.br em
29/11/2021, e de acordo com o Edital de Processo Seletivo nº 003/2021,

RESOLVE:

CONVOCAR, os candidatos relacionados no Quadro I, conforme ordem de classificação obtida
no Processo Seletivo Simplificado, para comparecer na sede da Secretaria de Segurança e
Ordem Pública localizada na Av. Jose Bento R. Dantas nº 400 – Rasa até 27 de janeiro do
corrente ano das 9h às 16h, com os documentos relacionados no Quadro II conforme item 4 do
Edital,  a  fim  de  iniciar  o  processo  admissional,  sendo  considerado  desistente  caso  não
compareça.

QUADRO I
NOME COLOCAÇÃO

ISADORA SODRE GUIMARAES 28
JHONATAN DE SA GOMES 29
EZIO JOSE AZEVEDO BARRETO DA SILVA 30
GIOVANNI SOUZA FONTE JUNIOR 31
CRISTIANO PESSOA DE FARIA 32
DIEGO NASCIMENTO MANHAES 33
WALBER DA SILVA FERREIRA 34

QUADRO II
4. DO CADASTRO

4.1. Documentos necessários à contratação:
4.1.1. Certidão de Nascimento ou Casamento (original) e 01 (uma) cópia 
reprográfica (não precisa ser autenticada);
4.1.2. Certificado de conclusão do ensino fundamental (antigo 1º Grau) e 
respectivo histórico (original) e 01 (uma) cópia reprográfica (não precisa ser 
autenticada);
4.1.3. CPF (original) e 01 (uma) cópia reprográfica (não precisa ser autenticada);
4.1.4. Carteira de Identidade - RG (original) e 01 (uma) cópia reprográfica (não 
precisa ser autenticada);



17Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PUBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

4.1.5. PIS ou PASEP, se for cadastrado em um deles, e 01 (uma) cópia 
reprográfica (não precisa ser autenticada);
4.1.6. Título de Eleitor (original) e 01 (uma) cópia reprográfica (não precisa ser 
autenticada);
4.1.7. Prova de quitação das obrigações eleitorais ou Certidão Eleitoral, emitida 
através do site:www.tre-rj.jus.br;

4.1.8. Certificado de Alistamento Militar ou Certificado Militar - 1ª e 2ª Categorias, 
CDI para praças ou Certificado de Situação Militar se Oficial R2 (original), e 01 
(uma) cópia reprográfica (não precisa ser autenticada);
4.1.9. Certidão antecedentes criminais;

4.1.10. Apresentação da Carteira de Trabalho e Previdência Social (original) e 01 
(uma) cópia reprográfica (não precisa ser autenticada), onde conste os dados 
pessoais e os dados do 1ºemprego (mesmo não assinada, em branco);

Armação dos Búzios 13 de janeiro de 2023

________________________________________

Sergio Ferreira dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Publica

Portaria nº 191 de 27 de janeiro de 2021



18 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



19Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



20 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



21Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO 

 

1 Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo 
Rua Jacob José Luiz,s/nº. Bairro Armação. 
Armação dos Búzios, RJ. CEP.: 28950-279 
Telefone: (22) 2623-0196 | E-mail: meioambiente@buzios.rj.gov.br 

 

  
 

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

SIMPLIFICADO  

 

 

Atendendo ao disposto no Artigo 39 do Edital Nº 01/2022, do Processo Seletivo Público 

Simplificado, a Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo, nomeada através da 

Portaria nº 205, de 09 de janeiro de 2023, torna público o resultado da classificação 

preliminar para os respectivos cargos: 

 
I - Cargo: Arquiteto  
Nome: Pontos: Classificação: 
Ana Luisa Marciano dos Reis 7 1º 

Sara Abreu Reis Vargas de Almeida 4 2º 

Retecliphe Goudard Neto 3 3º 

Victória Ferreira Bobadey Carvalho 2 *4º 

Nicole Abreu Reis Vargas de Almeida 2 *5º 

Karla Silva de Souza 2 *6º 
*Foi aplicado o critério de maior idade (Art. 33 do Edital Nº 01/2022). 

 

II – Cargo: Engenheiro Civil 

Nome: Pontos: Classificação: 
Lúcio Helder Henriques Teixeira 23 1º 

Thiago Fernandes da Fonseca 12 *2º 

Luís Fernando de Souza Conceição 12 *3º 

Reta Nogueira Pinto dos Santos 11 *4º 

Célio Silva de Lima 11 *5º 

Mateus Nunes Magalhães Ferreira 7 6º 

Leonardo Cantarino Sampaio 2 7º 
*Foi aplicado o critério de maior idade (Art. 33 do Edital Nº 01/2022). 

 



22 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO 

 

2 Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo 
Rua Jacob José Luiz,s/nº. Bairro Armação. 
Armação dos Búzios, RJ. CEP.: 28950-279 
Telefone: (22) 2623-0196 | E-mail: meioambiente@buzios.rj.gov.br 

 

III - Cargo: Biólogo 
Nome: Pontos: Classificação: 
Ana Júlia Almeida Nascimento 15 1º 

Luiz Gama Carvalho 9 2º 

 

Os candidatos inscritos que não constam da presente relação foram desclassificados por 
não atenderem aos requisitos do Edital Nº 01/2022 (Artigos 11, 38, 40, 41 e 42 do Edital nº 
01/2022), podendo ingressar com recurso nos termos do capítulo VIII do referido edital. 

 

 

 

Eduardo Rodrigues Moreira 
Matrícula nº 1.859 

 Leonard Hilsenrath Kotaki 
Matrícula nº 12.963 

 Tandara Fernandes Pereira 
Matrícula nº 26.201 

 
Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo 

Portaria Nº  205, de 09 de janeiro de 2023. 
 

 

 



23Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023
CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. MUNICIPAIS DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
OBJETO:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de energia elétrica para a sede do
BuziosPrev no exercício de 2023.
CONTRATADA: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A (CNPJ: 33.050.071/0001-58)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XXII da Lei nº 8.666/93.
VALOR ANUAL:  R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);

ARTUR MUREB DE ARAUJO GOES
ORDENADOR DE DESPESA

EXTRATO DE INEXIGIBILDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023
CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV MUNICIPAIS DE ARM. DOS BUZIOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água potável/encanada para a sede
do BuziosPrev no exercício de 2023.
CONTRATADA: PROLAGOS  S/A  CONCESSIONÁRIA  SERVIÇOS  PUBLICOS  ÁGUA  E  ESGOTO  (CNPJ
02.382.073/0001-10)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ANUAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais);

ARTUR MUREB DE ARAUJO GOES
ORDENADOR DE DESPESA



24 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 

 PORTARIA  Nº 005, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
 

“Dispõe sobre a  concessão  do  benefício de
Aposentadoria Compulsória ao servidor Sr.
PAULO SÉRGIO COELHO DA COSTA.

 
O GESTOR DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, RESOLVE:
  

Art. 1º  Conceder o benefício de  Aposentadoria Compulsória,
com base no artigo 40, §3º, II da CF/88 ( Redação da EC 103/2019) c/c
artigo15, da Lei Municipal nº 917/2011, bem como na EC nº 88 de 2015,
alterada pela Lei Complementar nº 152/2015, com proventos calculados de
acordo com o artigo 40, §3º da CF/88, ao servidor Sr. Paulo Sérgio Coelho da
Costa, matrícula nº 4472, portador da cédula de identidade nº 02221045 IFP/RJ,
inscrito no CPF sob o nº 108.630.367-91, efetivo no cargo de Motorista, lotado na
Secretaria  Municipal  de  Administração,  conforme  processo  administrativo  nº
168/2022, a partir de 07/12/2022.

Descrição Valor Mensal Fundamentação Valor Anual
Vencimento Base R$ 1.302,00 artigo 15, § único da Lei Municipal nº

917/2011, bem como na EC nº 88 de
2015, alterada pela Lei Complementar nº

152/2015,

R$ 16.926,00

Valor total do beneficio R$ 1.302,00
****************** R$ 16.926,00

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos legais a partir de 07 de dezembro de 2022, revogadas as
disposições em contrário.

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

                               Armação dos Búzios, 17 de janeiro de 2023. 

 
ARTUR MUREB DE ARAUJO GOES

GESTOR
Portaria nº 19/2021



25Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



26 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



27Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



28 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



29Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



30 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
RENDA
GABINETE DA SECRETÁRIA

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO DE INTERESSADOS 001/2023

PARA A CONCESSÃO DO “UNIBUZIOS”

DISPÕE  SOBRE  CHAMAMENTO  DE  ESTUDANTES

UNIVERSITÁRIOS,  PARA  CADASTRAMENTO,

RECADASTRAMENTO E HABILITAÇÃO PARA CONCESSÃO DO

“UNIBUZIOS”, DE QUE DISPÕE A LEI  MUNICIPAL N.

1.724/2022, E O DECRETO 1.870/2022.

O MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por meio de

sua SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO

E RENDA, no uso das atribuições legais que lhe conferem o

art. 7º da Lei Municipal 1.724/2022 e art. 7º do Decreto

Municipal nº. 1.870/2022, torna público o presente EDITAL DE

CHAMAMENTO DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS PARA CADASTRAMENTO E

RECADASTRAMENTO NO PROGRAMA UNIBUZIOS, nos seguintes termos e

condições:

DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Art.  1º  -  Por  este  Edital  dá-se  ciência  aos  estudantes

universitários  que  estão  abertas  as  inscrições  para

cadastramento, recadastramento e habilitação à concessão pelo

Município de Armação dos Búzios, do “UNIBUZIOS”, devendo ser

observadas  as  disposições  deste  Edital,  da  Lei  Municipal

1.724/2022  e  demais  dispositivos  legais  aplicáveis,  em

especial  o  Decreto  1.870/2022,  objetivando  o  cumprimento

deste objeto.

DOS REQUISITOS PARA HABILITAÇÃO

Travessa dos Pescadores, nº 111, Centro, Armação dos Búzios – RJ
CEP: 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575

desenvolvimentosocial@buzios.rj.gov.br



31Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
RENDA
GABINETE DA SECRETÁRIA

Art.  2º  -  Poderão  ser  beneficiados  todos  os  estudantes

universitários  que  se  cadastrarem  ou  se  recadastrarem,

observadas  as  condições  da  Lei  Municipal  1.724/2022,  do

Decreto 1.870/2022 e do presente Edital.

Art.3º – Para aferição dos requisitos para habilitação, o

candidato  deverá  observar  o  procedimento  previsto  art.  6º

deste  Edital,  devendo  apresentar  os  seguintes  documentos,

juntamente com o requerimento de solicitação:

I - documento de identidade (frente e verso);

II - comprovante de quitação eleitoral (TSE);

III - comprovante de titularidade da conta bancária na CAIXA
ECONOMICA FEDERAL;

IV - comprovante de residência atual em Armação dos Búzios,
em nome do requerente ou do responsável financeiro, em caso
de  coabitação,  sendo  admitidos,  para  tanto,  faturas  de
concessionárias  públicas  de  água,  energia  elétrica  e
telefonia; contrato de locação, neste caso, com testemunhas
signatárias e firma reconhecida em cartório;

V - comprovante de manutenção ou de formalização de relação
contratual, conforme o caso, através de recibo de pagamento
mensal, competência do mês da inscrição ou mês imediatamente
anterior,  ou  de  declaração  da  instituição  de  Ensino
carimbada e assinada do respectivo semestre;

VI -  comprovante de frequência mínima de 75%  (setenta e
cinco por cento) nas aulas de todas as matérias da grade
curricular em curso na data do recadastramento, ou semestre
imediatamente anterior;

VII  –  endereço  de  e-mail válido  para  o  recebimento  do
comprovante da inscrição no processo seletivo;

VIII -  declaração próprio punho de não ser o beneficiário
portador de diploma de curso superior;

IX - Boletim de notas comprovando a não reprovação em 3 ou
mais disciplinas, no caso de renovação;

X - declaração próprio punho deque possui renda per capita
mensal de até 2 (dois) salários mínimos nacionais ou renda
familiar mensal não superior a 5 (cinco) salários mínimos
nacionais;

Travessa dos Pescadores, nº 111, Centro, Armação dos Búzios – RJ
CEP: 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575

desenvolvimentosocial@buzios.rj.gov.br



32 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
RENDA
GABINETE DA SECRETÁRIA

Parágrafo único. Somente serão aceitos documentos legíveis,

em arquivo do tipo PDF. 

Art.  4º.  Serão  habilitados  ao  recebimento  do  benefício

aqueles que forem classificados dentro do limite de vagas 

previsto no art. 3º do Decreto Municipal nº. 1.870/2022,

segundo  os  critérios  descritos  na  ordem  crescente  de

preferência abaixo: 

I - Terem estudado todo o ensino médio em escola pública da

rede nacional de ensino em cursos regulares ou na modalidade

de  Educação  de Jovens  (EJA) ou  ter  obtido certificado  de

conclusão com base no resultado do Exame Nacional do Ensino

Médio  –  ENEM,  do  Exame  Nacional  para  Certificação  de

Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA ou de exames de

certificação  de  competência  ou  de  avaliação  de  jovens  e

adultos realizados pelos sistemas estaduais de ensino;

II -  Famílias beneficiárias do Programa Auxílio Brasil e/ou

outros programas de transferência de renda;

III - Ter mais idade;

IV -Ter maior número de filhos, matriculados na escola;

Art.5º. Fica a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Renda responsável pela análise dos requerimentos e

divulgação dos respectivos resultados. 

Art. 6º - Os estudantes que não efetuarem o cadastro para

habilitação, no prazo estabelecido neste Edital, e aqueles

que  em  o  fazendo,  o  fizerem  de  forma  insuficiente  e  em

inobservância dos critérios e das condições impostas pela Lei

Municipal nº 1.724/2022, do Decreto 1.870/2022 e do presente

Travessa dos Pescadores, nº 111, Centro, Armação dos Búzios – RJ
CEP: 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575

desenvolvimentosocial@buzios.rj.gov.br



33Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
RENDA
GABINETE DA SECRETÁRIA

Edital,  não  farão  jus  ao  benefício  do  Assistência

Universitária denominado “UNIBUZIOS” 

DOS CADASTROS E DOS PRAZOS

Art.  6º. O  requerimento  para  a  concessão  do  benefício

municipal “UNIBUZIOS” será realizado exclusivamente via Web,

nos seguintes endereços:

I – Para cadastramento: https://forms.gle/1mRWss3TxHzcv9E88;

II  –  Para  recadastramento:

https://forms.gle/ydDRAoFAFiU9JD8C6

§1º.  Os  links  descritos  nos  incisos  I  e  II  deste  artigo

também são disponibilizados no site da  Prefeitura Municipal

de Armação dos Búzios/RJ (http://www.buzios.rj.gov.br) e nas

redes sociais vinculadas a Prefeitura de Armação dos Búzios.

§2º.  O  prazo  para  apresentação  dos  requerimentos  para

concessão do benefício UNIBUZIOS terá início a partir das

09h, da segunda-feira, dia 23/01/2023 e encerramento às 17h,

da segunda-feira do dia 30/01/2023. 

§3º.  A  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,

Trabalho e Renda analisará os requerimentos protocolados via

web entre os dias 01/02/2023 a 07/02/2023.

§4º.  Após  a  conclusão  da  análise  dos  requerimentos,  a

Secretaria  Municipal de Desenvolvimento  Social, Trabalho e

Renda divulgará o resultado no dia 08/02/2023, no site  da

Prefeitura  Municipal  de  Armação  dos  Búzios/RJ

(http://www.buzios.rj.gov.br),  sendo  o  resultado  também

Travessa dos Pescadores, nº 111, Centro, Armação dos Búzios – RJ
CEP: 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575

desenvolvimentosocial@buzios.rj.gov.br



34 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
RENDA
GABINETE DA SECRETÁRIA

disponibilizado nas redes sociais vinculadas à Prefeitura de

Armação  dos  Búzios,  e  no  Boletim  oficial  na  primeira

oportunidade.

§5º.  A  divulgação  do  resultado  observará  listagens

específicas  para  as  hipóteses  de  deferimento  e  de

indeferimento.

§6º. A Listagem constando os requerimentos indeferidos deverá

descrever as razões do indeferimento.

§7º.  Os  interessados  poderão  recorrer  do  resultado,

interpondo o recurso por meio dos seguintes links:

I – Cadastramento: https://forms.gle/AtsXaiUVGifh61EX7

II – Recadastramento: https://forms.gle/STRvZh42ixenMpoJ8

§8º.  Os  links  estão  disponíveis  no   site  da  Prefeitura

Municipal  de  Armação  dos  Búzios/RJ

(http://www.buzios.rj.gov.br),  e  também  nas  redes  sociais

vinculadas a Prefeitura de Armação dos Búzios/RJ; 

§9º. O prazo para interposição do recurso terá início às 09h

da quinta-feira dia 09/02/2023, e encerramento às 17h, da

segunda-feira dia 13/02/2023;

§10. No recurso eventualmente interposto não será admitida a

juntada  de  qualquer  documento  novo,  cabendo  ao  recorrente

apenas  descrever  as  razões  de  fato  e  de  direito  com  que

postula  a  reapreciação  de  seu  requerimento,  fazendo

acompanhar seu recurso com o Comprovante de Inscrição, sob

pena de não conhecimento e indeferimento liminar do Recurso

interposto.

Travessa dos Pescadores, nº 111, Centro, Armação dos Búzios – RJ
CEP: 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575

desenvolvimentosocial@buzios.rj.gov.br



35Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E
RENDA
GABINETE DA SECRETÁRIA

§11. A análise dos recursos será efetuada entre os dias 14 a

16  de  fevereiro  de  2023,  sendo  divulgado  o  resultado  do

julgamento  dos  recursos  no  dia  17/02/2023,  no  site  da

Prefeitura  Municipal  de  Armação  dos  Búzios/RJ

(http://www.buzios.rj.gov.br),  sendo  também  disponibilizado

nas  redes  sociais  vinculadas  a  Prefeitura  de  Armação  dos

Búzios, e no Boletim Oficial na primeira oportunidade.

Art.  7º. Os  casos  omissos  e  as  dúvidas  referentes  à

interpretação  deste  edital  serão  resolvidas  por  ato  da

Secretaria  Municipal de  Desenvolvimento  Social,  Trabalho  e

Renda.

Armação dos Búzios, 18 de janeiro de 2023.

JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e

Renda de Armação dos Búzios

Travessa dos Pescadores, nº 111, Centro, Armação dos Búzios – RJ
CEP: 28950-000 – Tel.: (22) 2623-6575

desenvolvimentosocial@buzios.rj.gov.br



36 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

          
          

PORTARIA Nº 216, DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

 

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de janeiro de 2023, PAULA MEDEIROS DA

SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Fisioterapia, constante

da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada

pela Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021, e alterações posteriores, com a

remuneração prevista na legislação em vigor.

.

Armação dos Búzios, 20 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



37Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

                        

                                 PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
                                 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 2.092, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional 
Suplementar na importância R$ 3.188.119,57 (Três 
milhões, cento e oitenta e oito mil, cento e dezenove 
reais e cinquenta e sete centavos).  

       
O  PREFEITO  DA  CIDADE  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  de  suas

atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei
Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com o art. 8º, da Lei nº 1801, de 9 de janeiro de
2023 (Lei Orçamentária Anual), cuja redação foi dada pela Lei nº 1.802, de 13 de janeiro de
2023.

D E C R E T A:

 
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2023,

no valor R$ 3.188.119,57 (Três milhões, cento e oitenta e oito mil, cento e dezenove reais e
cinquenta e sete centavos) na forma do Anexo I, deste Decreto.

Art. 2º Os recursos para atendimento ao artigo anterior, são provenientes das Anulações
das dotações discriminadas no Anexo II, em conformidade com o inciso III do §1º do art. 43,
da Lei Federal nº 4.320/64.

          Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

 Armação dos Búzios, 20 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

* Com Anexos I e II



38 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ANEXO I - DECRETO Nº 2092 - DOTAÇÕES SUPLEMENTADAS

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

2

26

451

0033

2.060

33903900

02.01.06

PREFEITURA MUN. DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

TRANSPORTE

INFRA-ESTRUTURA URBANA

Mobilidade e Segurança para Transito

INFRAESTRUTURA E SUP. AOS SERV. DE OPER. E FISC. DO TRÂNSITO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

278.400,36
Fonte de Recursos

1752 - Recursos Vinculados ao Trânsito

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0162

2.320

33909200

03.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Gestão da Atenção Especializada Ambulatorial e Hospitalar

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA COMPLEMENTAR

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

63.735,01
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

365

0017

2.037

44905200

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ED. INFANTIL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

516.995,90
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

362

0017

2.210

44905200

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

ENSINO MÉDIO

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES - ENS. MÉDIO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

247.799,06
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

1 de 2



39Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

ANEXO I - DECRETO Nº 2092 - DOTAÇÕES SUPLEMENTADAS

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

361

0017

2.244

44905200

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

Rede Escolar

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES - ENS. FUNDAMENTAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.981.189,24
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

08

244

0129

2.204

33903900

04.02.02

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Benefícios Eventuais da Assistência Social

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

100.000,00
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

Total da Suplementaçao 3.188.119,57

2 de 2



40 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

ANEXO II - DECRETO Nº 2092 -   DOTAÇÕES ANULADAS

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

2

06

122

0001

2.072

33903900

02.01.06

PREFEITURA MUN. DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Modernização da Administração Pública

AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

278.400,36
Fonte de Recursos

1752 - Recursos Vinculados ao Trânsito

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

3

10

302

0162

2.320

33903900

03.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Gestão da Atenção Especializada Ambulatorial e Hospitalar

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA COMPLEMENTAR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

63.735,01
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

14

12

361

0156

2.336

33903900

14.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

Ensino Híbrido

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA (ENSINO HÍBRIDO) - ENSINO FUNDAMENTAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.745.984,20
Fonte de Recursos

1573 - Royalties - Pré-Sal - Educação

ATIVIDADE

ORGÃO

UNIDADE

FUNÇÃO

SUBFUNÇÃO

PROGRAMA

ELEMENTO

4

08

244

0129

2.204

33904800

04.02.02

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Benefícios Eventuais da Assistência Social

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

100.000,00
Fonte de Recursos

1704 - Royalties - União

ATIVIDADE

Total da Anulaçao 3.188.119,57

1 de 1



41Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.093, DE 20 DE JANEIRO DE2023.

Abre  às  Unidades  Orçamentárias,  Crédito
Adicional  Suplementar  na  importância  de
R$17.341.551,98 (Dezessete milhões, trezentos
e quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e
um reais e noventa e oito centavos).

O  PREFEITO  DA  CIDADE  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições, com fundamento no inciso I, do art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei
Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com o art. 8º, da Lei nº 1801, de 9 de janeiro de
2023 (Lei Orçamentária Anual), cuja redação foi dada pela Lei nº 1.802, de 13 de janeiro de
2023;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2023,
no valor de R$ 17.341.551,98 (Dezessete milhões, trezentos e quarenta e um mil, quinhentos e
cinquenta e um reais e noventa e oito centavos) na forma a seguir:

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

UNIDADE 0107 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E DRENAGEM

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0028 INFRAESTRUTURA URBANA

PROJETO 1.020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS

ELEMENTO 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recursos R$ 3.341.551,98
1.704–ROYALTIES UNIÃO

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

UNIDADE 0114 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0028 INFRAESTRUTURA URBANA

ATIVIDADE 2.051 INFRAESTRUTURA VIÁRIA

ELEMENTO 33903900 OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos R$ 14.000.000,00
1.705–ROYALTIES ESTADO



42 Nº 129 - Armação dos Búzios
19 de janeiro de 2023 e 20 de janeiro de 2023

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, são provenientes de Superávit
Financeiro, em conformidade com o disposto no § I do inciso I, do art. 43, da Lei Federal
4.320 de 17 de março de 1964, conforme demonstrativo abaixo:

Apuração de Superávit Financeiro
31/12/2022

Fonte de Recursos Ativo Financeiro Passivo Financeiro Superávit apurado 

004 –Royalties Produção (Estado) R$ 17.534.434,23 R$ 0,00 R$ 17.534.434,23

  004 –Royalties Produção (União)
R$ 139.842.652,43 R$ 47.235.117,43 R$ 92.607.535,00  049 –Royalties Excedente

  050 –Roy.Participação Especial
TOTAL R$ 157.377.086,66 R$ 47.235.117,43 R$ 110.141.969,23

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

 Armação dos Búzios, 20 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

2


		2023-01-20T20:11:30-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




